Socr. et Soz. ibid. Hoc eodem anno iterum Synodus Constantinopoli celebratur, ad quam vocati sunt omnium ferè, quæ tum vigeant, Hæresum præcipui defensores, iussique doctrinæ suæ libellum, quisque exhibere. quibus ab ipso Augusto receptis, hi tantum, qui Sacrosanctam Trinitatem consubstantialem fatebantur, admissi, reliqui dilaceratis; multi tum resipuere: alij conuentus agere in posterum veriti, & Episcopos, ac presbyteros ordinare.

*Arcadius Augustus à Patre dicitur Arsenius Arcadij Præceptor.*

Constat etiam per idem tempus Phot. coactam fuisse Synodum Sydæ aduer- *in Bi-*  
sus Massalianos, cui Amphilocheus *bl.*  
cum Episcopis XXV. interfuit.

*Augu-* Augustinus interim annum agens  
*stinus* XXIX. Romam profectus est, Retho-  
*Roma.* ricam docturus, quod antea Cartha-  
gine iam præstiterat.

Quo tempore fames ingens Urbem,  
atque adeo Italiam vniuersam afflicta-  
uit. cuius causam ad ablata, vt dixi-  
mus, Sacrificulis à Gratiano alimen-  
ta, cum Symmachus referret, ab Am-  
brosio non sine irrisione refellitur.

*Sym-* Præfecturam Symmachus Urbanam  
*ma-* obtinuerat, cum, opportunam nactus  
*chus* occasionem, perturbatum Fratris cæ-  
*Præfe-* de, Maximi tyrannide Valentinianum  
*ctus* Puerum, totius Senatus nomine de-  
*Urbis.* restituendis profanis Sacris, publicif-  
que ad ea sumptibus, ac Vestalium  
Virginum, aliorumque sacerdotum  
stipendijs, interpellat. rem haud du-  
biè perfecisset, nisi Ambrosius haud

*Dama-* Hoc eodem anno Pōtificatus XVI.  
*si mors* Damasus moritur, de quo multa hic  
apud Authorem habes.

*Augu-* At Augustinus Symmachi missu Me-  
*stinus* diolanum profectus est, Rethoricam  
*Medio* Artem (quod Romæ præstare confi-  
*lani.* lium fuit) ea in Vrbe docturus. bono  
eius fato id factum Idem ipse testatur.  
Ambrosij enim eloquentia, ac morum  
sua-

*Sym.*  
*ad Va*  
*lentin.*  
*Ambr.*  
*ep. 31.*  
*Chri.*  
*Ann.*  
384.

*Ambr*  
*ep. 30.*  
*Prud. i*  
*Sym.*

*Aug.*  
*Conf. l.*  
5. & 6.

*Na*  
*ad*  
*sta*  
*L.*  
*de*  
*ret*

*Ch*  
*An*  
38  
*As*  
*Co*  
6.

*Hic*  
*apo*  
*ads*  
*Ru*  
*6.*  
27.

suauitate principio illectus, tum vitæ  
sanctitate, ac rationum pondere mo-  
tus, abdicatis Manichæorum delirijs,  
quibus hæctenus imbutus fuerat, ac  
veluti fascinatus, catholicam Fidem,  
maximo Ecclesiæ bono, amplexus est:  
sed hæc non nisi sequenti anno acci-  
derunt.

*Naz.* Quod ad res spectat Orientis, con-  
*ad Ne* stat hoc tempore Gregorium, quam-  
*star.* quam in secessu degentem, & Nectā-  
*L. 13.* rium Pastoralis curæ indormiscentem,  
*de Ha.* datis ad Eū literis excitasse, & Theo-  
*ret.* dosium Ipsum officij admonuisse. hinc  
nouæ in Hæreticos, atque Iudæos  
editæ Sanctiones.

*Chri.* Nouus Consul cum Arcadio dici-  
*Ann.* tur Bauto, qui Magistratum Mediola-  
*385.* ni cum iniret, ab Augustino panegy-  
*Aug.* rica Oratione ex more laudatur.

*Conf. l.* Auctus hoc anno Theodosius est  
*6. c. 6.* altero Filio Honorio ex Placilla, vel <sup>Hono-</sup>  
potius sequenti, si Claudiano fides <sup>rius na</sup>  
habenda sit, qui Consulem creatum <sup>scitur.</sup>  
tradit eodem, quo natus est, anno.  
*Donaturque tibi,* inquit, *qui te produ-*  
*xerat annus.*

*Hier.* Porro, cum Damasi obitu Romana  
*apol.* Sedes mense amplius vacasset, Siri- <sup>Siri-</sup>  
*adm.* cius, non sine Vrsicini tumultu, sub <sup>citæ</sup>  
*Ruff.* rogatur pridie Idus Ianuarij. cum <sup>Papa.</sup>  
*6. ep.* Hieronymus post triennij in Vrbe  
*27.* moram, Hierosolymam repetit. quò  
haud ita multò post, Paula quoque

cum Eustochio Filia nauigauit.

*Priscil-  
lianus  
& socij  
suppli-  
cio affe-  
cti.*

Interim aduersus Priscillianum, ac  
Socios Concilium Burdegalæ Aquitaniæ Vrbe cogitur. Homo nefarius, à Concilio ad Maximum prouocauit consilio nequaquam salutari. ab Illo enim Treuri auditus, capitali supplicio vna cum Socijs affectus est; quo etiam tempore Urbica ex eadem disciplina Foemina, quæ Burdegalæ subsisterat ob impietatis pertinaciam, per Populi seditionem lapidibus extincta est. tradit Seuerus B. Martinum, Treuiris cum esset, enixè Maximum orasse, vt sanguine infoelicium abstineret, cū mali exempli rem esse intelligeret. *sc* Ecclesia causas Iudex seculi cognosceret. cæterum Priscilliani supplicio, hæresis non solum extincta non est, sed potius propagata, quique eum uentem sectati fuerant, mortuum vt Martyrem postea coluerunt.

Per idem tempus Theodosius, contra quam Maximus sibi arrogasset, peculiari ad Ægypti Præfectum Rescripto, vetuit Ecclesiasticas causas ad sæculares Iudices deferri. alijs quoque, eisdem Consulibus, editis Legibus, Aruspicinam iterum proscripsit, Fidicinas, ac Psaltrias, Ciuitatum pestes, sustulit.

Obijt hoc eodem anno Placilla Augusta insignis pietate Foemina, quam funebri Oratione laudauit Gregorius

*Prosp.  
chron.  
Seuer.  
l. 2.**L. 3. de  
Episc.  
Iud.  
L. 9. de  
Pagan  
L. 10.  
de sca-  
nic. C.  
Th.**Theod  
l. 5. 6.  
18.*Ch  
Ann  
386L. 4  
fid.  
th.  
Th.  
Ruf  
2. c.Bib  
San

gorius Nyssenus, cuius etiam egregias virtutes persequitur Theodoretus.

Chri.  
Ann.  
386.

Novus annus Honorij, atque Euodij consulatu fastis adscriptus reperitur. fuit autem Euodius inter Maximi Clientes Galliarum Præfectura insignis, cui anno superiore Priscilliani causa demandata fuerat; ex quo haud dubie constat hoc tempore pacis foedera inter Maximum, ac duos reliquos Augustos intercessisse.

Huius ipsius anni exordio à Siricio Papa Concilium Romæ coactum est Episcoporum LXXX. extat Synodalis epistola data VIII. Idus Ianuarij, in qua Concilij decreta recitantur.

L. 4. de Eodem porrò mense Valentinianus, Valenti-  
fid. Ca- Iustina Matre Arriana Foemina haud tinia-  
th. C. dubie adnitente, pro Arrianis rescri- nus pro  
Th. psit. tradit Ruffinus Beneuolo Scri- Arria-  
Ruff. l. niorum Magistro huiusmodi legis di- nis re-  
2. c. 16 ctandæ curam demandatam, at illum, scribit.

quod Fdei catholicæ studiosissimus esset, indignabundum renuisse, atque adeò Cingulum, dignitatis insigne, ante pedes Augusti, ac Matris abie-  
Bibl. cisse. laudatur quoque Beneuoli faci-  
Sanct. nus à S. Gaudencio Brixiano Episco- s. Gau-  
po, qui Philastro successit, cuius sub detius  
disciplina egregie institutus fuerat. Episco-  
de quo illud memoratu dignum tra- pus Bri-  
ditur; cum in Orientem, pietatis cau- xia-  
sa, peregrinationem suscepisset, mor- nus.  
tuo interim Philastrio, omnium suf-

fragijs illi suffectum. quod cum Ipse audisset, redire in Patriam recusasse, ab eo igitur proposito dimoueri alia ratione cum nequiret, intentato ab Orientalibus Episcopis Anathemate, redire coactum.

*Turba  
Medio  
lani.*

Sed ad Valentiniani Edictum reuertamur. eo promulgato maxime turbæ in Au-  
Mediolani excitatæ sunt, Auxentio, *xent.*  
qui & Mercurinus dictus est. post Se- *& ep.*  
norem Auxentium Episcopo ab Ar- *32.*  
rianis electo, Ecclesiam quæ Arriano-  
rum antea fuerat, reposcente, Ambro-  
sio contra viribus omnibus obniten-  
te. ausus quoque Is est, Ambrosium  
ad publicam de Fide disputationem,  
Augusto Arbitro nequaquam detrectan-  
te, prouocare. Ambrosius indignum  
ratus Fidei iudicium laicis committe-  
re, non Auxentium modo, sed Ipsum  
quoque Valentinianum ea de re ob-  
iurgare non est veritus.

Interim Treuiris coacta Synodus *Senar.*  
est, Itacio Hispano Episcopo, qui Pri- *Dial.*  
scilliani accusator fuerat, postulante. *l. 3.*  
Is magnum famæ detrimentum passus, *& in*  
etiam apud Catholicos, fuerat, atque *vit. S.*  
adeò à Theognosto Episcopo excom- *Mart.*  
municatione percussus, B. Martino in *c. 23.*  
primis exosus, quod pessimo exem-  
plo, eam accusationem apud laicos in-  
stituisset. Maximi proindè gratia fre-  
tus, suæ factionis Antistites Synodo  
adesse curauit, à quibus, vt par erat  
cre-

*Hi  
ep.  
&  
Pr  
i O  
Ite  
Ap  
Ru*

credere, ea in Hæreticos animaduer-  
sione impollutus, atque innoxius pro-  
nunciatus est.

Horum Episcoporum communio-  
nem Martinus diutius cum vitasset, de  
sua tandem constantia decessit, sed sta-  
tim resipiscens, maximum indè mæro-  
rem contraxit; cum præsertim vim  
sibi ea ex re aduersus Energumenos  
ademptam persensisset. Hoc tempore  
illud accidit satis peruulgatum. cum  
Martinus, à Maximo conuiuio exce-  
ptus, eo iubente, primus poculum ac-  
cepisset, postquam ebibit, poculum  
non Principi, qui id honoris causa  
exoptabat, sed suo Presbytero por-  
rexit. Augusta quoque, Foemina reli-  
giosissima, summo sibi honori duxit,  
cum à Sancto Viro, vt eum prandio  
exciperet, impetrauit, quo cum ta-  
men accumbere non est ausa, sed ci-  
bos antea à se paratos mensæ appo-  
suit, aquam abluendis manibus fudit,  
vinum miscuit, fragmenta denique di-  
ligentius collecta regijs epulis ante-  
posuit.

s. Mar-  
tinus  
conui-  
uio à  
Maxi-  
mo ex-  
cipitur

Hier. Sed ad Hieronymum redeamus. Is  
ep. 65. superiore anno Hierosolymam sum-  
& ma hyeme cum reuertisset, Alexan-  
Proem drium indè perrexit, Didymum Cæ-  
i Oseã. cum insignem doctrina Virum auditu-  
Item rus, qui tamen Origeni plus nimio ad-  
Apol. i dictus, eius quoque erroribus imbu-  
Ruff. tus erat. Eo haud diù præceptore vsus

Hiero-  
nymus  
Didy-  
mum  
audit.

*Hieronymus habre- am lin- guam addi- scit.*

*Pere- grinos excipit Nisse- nus qua ra- tione pere- grina- tiones dam- net.*

Hieronymus, qui Orbem penè uni- uersum Damasi nomine docuerat, lu- stratis Ægypti Monasterijs, Palesti- nam repetit apud Bethlehem mansu- rus, ubi Barrabanum Iudæum Hebrai- cæ linguæ interpretē magno, ut Ipse ait precio, ac labore audiuit, noctur- num Præceptorem, quod Is Iudæorū offensionem pertimesceret. tunc Pau- li epistolas interpretari aggressus est, eo ordine, quo ipse in præfatione epistolæ ad Ephesios, docet. totus autem licet esset in hæbraica lingua addiscenda, quam antea in Syriæ so- litudine prægustauerat, in suscipiendis tamen peregrinis, Hierosolymam, pie- tatis causa uenientibus, eis que fouen- dis intentissimus erat; quorum gra- tia quod supererat patrimonium, mis- so in Dalmatiam Paulino Fratre, di- straxit. hic nequaquam dissimulan- dum est extare Nysseni epistolam, quæ eo in argumento versatur, ut pe- regrinationes huiusmodi maximè im- probet, quo factum est, ut multi eam pro germano tanti Viri opere non agnoscant, contra nostri temporis Hagiomachi obuijs manibus ample- ctantur. Nos quicquid sit de Authore, & Nysseni epistolam esse non infi- ciantes, illud monitum Lectorem volumus, eam ad Monachorum Præ- fectum, siue Abbatem scriptam, Mo- nachorum, ac Mulierum peregrina-

*Basil. ad Mo- tio-*

nach. tiones improbare, à quibus obiri cum  
lapsū. laude vix possint. qua in sententia Ba-  
Hier. filius quoque Nysseni Frater, ac Hie-  
ep. 13. ronymus Ipse, fuisse certum est.

Ex Ad hunc eundem annum spectant  
Cod. Valentiniani de instaurando, atque

Vatic. amplificando Pauli Apostoli Templo  
L. 1. de Via Ostiensi, ac Theodosij aduersus

his, qui Hæreticorum Conuentus, & de non s. Chry  
Relig. distrahendis Sanctorum Martyrum Re- sosto-

cōtēd. liquijs, Rescripta. quo tempore Chry- mus  
L. vlt. sostomus Sacerdotio initiatus tradi- Presby

de sep. tur, & Cyrillus Hierosolymitanus Epi- ter or-

viol. scopus excessit, Cui Ioannes non in- dina-

G. Th. regræ Fidei Antistes subrogatur, qui tur.

Socr. l. Valente Principe pro Arrianis, ac Ma-

6. c. 3. cedonianis stetit.

Chri. Iustina interim Augusta infenso du- Populi  
Ann. dum in Ambrosium animo, cum oc- in Am

387. cultè Illum perdere ex sententia non in Am  
Vit. S. succederet, vi pèllere adorta est. ex brosiū

Ambr. torto itaque à Valentiniaao Filio Re- amor.

Ambr. scripto, quo Is Ecclesiam, ac Sacra-

in Au- vasa Auxentio tradere iubebatur, mili-

xent. tari Eum manu intra ipsam Ecclesiam

obsidet. tantus fuit Populi in Ambro-

sium amor, vt multis Illum, ipsamque

Ecclesiam diebus, ac noctibus, excu-

bijis militari more agitatis, tutati sint.

mirum sanè videri potest Mediolanen-

sem Populum, contempto Imperato-

re, Episcopo studuisse, sed magis adhuc

mirum ipsos milites in Ambrosium im-

missos, Ipsius tutelam suscepisse.

V S De

*Geruasij, & Prothasij reliquia inuenta.* De impijs Valentiniani Edictis, at- *Tom. 1*  
 que illata Ambrosio vi certior Maxi- *ep. Ro.*  
 mus factus, datis in id literis, paterna *Pont.*  
 Eum quadam feueritate increpuit. *Theod.*  
 Sub idem tempus Ambrosius inuen- *l. 5. c.*  
 ta, Dei monitu, incorrupta Geruasij, *10.*  
 ac Prothasij Martyrum Corpora, so- *Ambr.*  
 lemni pompa transtulit, decentius ad- *ep. 85.*  
 feruanda; ad illorum contactum mira- *Aug.*  
 cula complura sunt edita, quorum- *Conf.*  
 non Ambrosius modò, verum etiam *l. 9. c. 7*  
 Augustinus, cum Populo frequentis- *vit. 5.*  
 simo, Testis oculatus fuit. Sed ecce ti- *Ambr.*  
 bi qui modò Ambrosium hostiliter in-  
 sectati Valentinianus, ac Mater, Re-  
 gum Tyrannum appellabant, supplici-  
 ter adire, Deo adigente, coguntur. Ma-  
 ximus Tyrannus Alpes iam iam trans-  
 mittere, Italiam petere instructis co-  
 pijs nunciatur: nullus ad Eum demul-  
 cendum Ambrosio potior habetur. in  
 Eo igitur publicæ incolumitatis spes  
 omnis reposita cum videretur, Lega-  
 tus ad Tyrannum mittitur, qui Valen-  
 tiniani, ac Matris diriolem Tyranni-  
 dem expertus fuerat, quique humano  
 more ratiocinari si voluisset, Maximi  
 dominatum magis è re sua esse statu-  
 set. Igitur Ambrosius Maximi animum  
 exploraturus, proficiscitur; profectio-  
 nis tamen causam Valentiniani pieta-  
 tem, fraternas reliquias repetentis, pru-  
 denter obtendit; ventum tamen ad fu-  
 turi belli consilia exploranda: cumque

*Am-  
 brosi  
 secūda  
 ad Ma-  
 ximū  
 legatio*

Maxi-

Maximus Tyrannidem velare, iustasque belli causas prætexere niteretur, Ambrosius illum Sacerdotali libertate ad pacem hortari, ab iniuria absterre-

*Ambr.*  
*ep. 27.* re, incassum tamen, conatus est; vlciscente haud dubiè Deo Iustinæ impietatem Filij leuitatem. sanè Ambrosius ea epistola, qua Valentinianum de rebus à se cum Maximo transactis certiore reddidit, disertè monuit, ne Illi fideret pacis inuolucris bellum obtegenti. imprudens autem Adolefcens oblatae Pacis spe illectus, ad eam fir-

*Zosim.*  
*l. 4.* mius stabiliendâ, Legatum alium Dominum mittit, qui ita deceptus est, ut honoris, ac præsidij specie Tyranni exercitus partem secum in Italiam duxerit, & non longe subsequenter illum cum reliquis copijs non persenserit prius, quam Aquileiam aduentasse compertum est. turbatus improviso

eius aduentu Valentinianus tum de Maximum Ambrosij monita intellexit. spe itaque destitutus omni, cum Matre fugam Tessalonicam arripuit, indeque ad Theodosium Legatos, de Maximi iniuria exoptulaturus mittit: quo tempore Maximus quoque ad Eundem Theodosium legationem destinat; & Maximi quidem Legatos Theodosius nec admisit, nec repulit; ad Valentinianum autem cuius Sororem Gallam sibi matrimonio iunxerat, Tessalonicam se contulit, vbi de instruendo aduersus

Maximum bello deliberatum est. ac postquam Barbarorum copijs Italiae pars magna vexata est, Maximus omnium sibi animos conciliare studuit. itaque de Fide à Siricio Papa per literas interrogatus, religiosè admodum respondit, catholicam se Religionem profiteri, cum interim, & Gentilibus adempta per Gratianum Sacra restituerit, & pro Iudæis quoque rescripserit.

*Antio-* Bellum igitur aduersus Maximum *ehēses* paraturus Theodosius, nouum Orientalibus tributum indixit. id Antiochena *Placilla* statione aegrè ferentes, Placillae Augustae, tuae de qua, ante biennium excefferat, *Staurbā.* tuam, loco motam, cum ignominia raptarunt. Qua re Theodosius commotus vehementius, excidium Vrbi comminatus, Iudices cum militibus Antiochiam misit, supplicium de seditiosis Ciuibus sumpturos. Flauiani tamen Episcopi legatione placatus, Vrbi pepercit, rem gestam fusè Chrysostomus narrat. quæ cum ante aduentum Theodosij in Italiam acciderint, erroris eos coarguunt, qui putarunt, legem ab eo, Ambrosij suasu postea latam, de producendis ad triginta post sententiam dies supplicijs, Antiochensibus saluti fuisse.

Cæterum Theodosius quanti ponderis esset susceptum bellum probè sentiens, diuinum sibi in primis Numen conciliare studuit. itaque præter  
alia

*ep. Ro. Pont. tom. I. pag. 48. Ambr ep. 29. Socr. l. 5. c. 14 Chri. Ann. 388. Suid. verb. Placilla. The- mist. orat. 4.*

*s. 2. de Det c. 2. Ru 2. 6. Eu vi PE L. 15 16 H L. hi su lig te C. Z l.*

alia pietatis opera, & vota summa cum Religione nūcupata, Legatos in Ægyptum mittit ad Sanctos ibidem magno numero Anachoretas in Eremis latentes, quos pro se precibus decertantes, præcipuos speravit propugnatores. quorum Sanctissimus Ioannes haud dubiam Ei victoriam sponndit.

s. Aug. de Civ. Dei. l. 5. c. 26. Ruff. l. 2. c. 32

Ferunt quoque accersitum ab Eo Senuphium, accedere quidem Constantinopolim renuisse, misisse nihilominus suum ipsius superhumeralis, ac baculum, quæ veluti inuicti roboris arma, pium Principem magna fiducia ipso in prælio gestasse ferunt.

Euagr. vit. ss. PP. c. 1

L. 14. Illud quoque interim tanquam maximum belli præsidium non neglexit, ut hæreses, earumque Sectatores omni ope abolere contenderet. constat enim hoc anno multas hac de re ab eo sanctiones fuisse editas.

sup. relig. cōtend. C. Th. Zosim. l. 4.

His ita constitutis, Theodosius in hostem proficiscitur, quem in Pannonia obuium ingenti prælio fudit, atque Aquileiam repetere coegit. exin Marcellinum Maximi Fratrem, alio cum exercitu apud Petauionem agentem non secus deuicit. tum, nihil cunctandum ratus, Maximum Ipsum Aquileiæ obsedit, qui haud ita multò post à suis militibus vinctus Theodosio traditur, ab iisque, quòd Theodosium ad parcendum propensum aspexissent, trucidatur. Andragasius Claf-

Theodosij leges, & Duplex Victoria.

Maximum obsidetur

Theodosio traditur.

sis

sis Præfectus suorum conscius facinororum, audita Maximi nece, ne, & Ipse, Victori dederetur, fluctibus se Ipsum merfit. sequuta dein' est Maximi Filij etiam tum pueri, paulò ante Augusti à Patre appellati, cædes, quem Arbogastes, cum Matre in Gallijs relictum, confecit.

*Theo-  
dosij  
clemē-  
tia.*

Theodosius non tam Victoria, quam Clementia clarus, duobus tantum, aut tribus Tyranni Lanistis, vt ait Pacatus, ad belli piaculū cæsis, reliquos omnes materno veluti sinu complexus est. nullius bona publicata, nullius libertas mulctata, nullius dignitas imminuta.

Ambrosius quoque ad Eum. *Inimici Ambrosij Filias reuocasti, nutriendas apud ep. 29. affinem dedisti: Matri Hostis tui misisti de arario tuo sumptus.*

*Theo-  
dosij  
ma-  
gnani-  
mitas,  
ac re-  
ligio.*

porrò suasu, qui Aquileiæ tum erat, Theodosium victoria ita temperanter usum constat Ipsius Ambrosij testimonio. illud quoque Theodosij virtutem commendauit maximè, quo summum laudis, ac gloriæ consequutus est, cum Occidentale ita à se partum Imperium Valentiniano restituit, quem & in recta Fide, à qua, impia Matre suadente, descauerat, paternè instituit. Mansit hoc anno Theodosius Aquileiæ, ac Mediolani; sequenti, Romam profectus est.